遂昌县教育局关于实行
重大突发事件和紧急敏感情况报告制度的通知
县属学校，各乡镇街道中小学，云峰街道、石练镇中心幼儿园：
      为进一步做好紧急信息报送工作，特别是加强重大突发事件和紧急敏感情况报告工作，根据《中共遂昌县委办公室 遂昌县人民政府办公室关于加强重大突发事件和紧急敏感情况报告工作的通知》（遂委办发【2016】7号）精神，经研究，现就有关要求、事项通知如下：
    一、明确快速、畅通、准确、全面的工作要求。
1、报告范围。凡发生事故灾难类、安全事件类、公共卫生类、自然灾害类等突发事件和紧急敏感情况，特别是发生重大自然灾害、重大安全事故、重大公共卫生事件、重大群体性事件、重大治安和刑事案件、涉及国家安全以及其他可能对经济社会大局稳定造成重要影响的紧急情况，本身较为敏感、已经或可能在社会、网络上形成舆论热点的事件，可能引发重大突发事件的内幕性、预警性、行动性情况 。
    2、 报送时限。各校要在第一时间向教育局报告，不得以任何理由迟报、漏报、瞒报。重大突发事件和紧急敏感情况一旦发生，事发学校必须尽快掌握情况，在事发30分钟内，向局安全科电话报告，在事发1小时内书面报送相关情况；因特殊情况难以在1小时内书面报送情况的，须提前口头报告并简要说明原因。根据事态的进展，事发学校要及时做好事件后续处置情况的续报工作。
 3. 工作纪律 。 要严格遵守保密规定，要保持联系畅通，各校主要负责同志必须保持手机 24 小时开机，这要作为一条纪律 。
二 、 强化各校报告职责 。
1. 明晰单位领导责任 。 坚持重大突发事件和紧急敏感情况报告 “ 一把手 ” 负总责 。 各校要强化首报意识，切实增强报告的主动性， 获知重大突发事件和紧急敏感情况线索后， 要及时主动核实情况， 特别是对达到或可能达到重大突发事件标准的情况要立即电话报告 。 各校主要负责同志是重大突发事件和紧急敏感情况报告工作的第一责任人,各校分管负责同志是重大突发事件和紧急敏感情况报告工作的直接责任人 。

2. 明确专职报告人员 。各校明确专门（唯一） 人员承担重大突发事件和紧急敏感情况的报告任务 。 发现重大突发事件和紧急敏感情况线索后， 各校主要负责同志或分管负责同志要第一时间指示专职报告人员做好信息报告工作 。 专职报告人员要迅速了 解、掌握相关情况，从速从实做好情况报告工作，坚决杜绝出现推诿、拖沓等问题 。
三、 严肃责任追究 。
1. 实行责任追究制度 。 严格实行重大突发事件和紧急敏感情况通报制度和责任追究制度 。 对迟报、漏报、瞒报、误报、越报重大突发事件和紧急敏感情况的， 要予以通报批评; 对授意工作人员迟报、瞒报、谎报重大突发事件和紧急敏感情况的，对有关部门调查核实情况不予配合或者阻挠 、干扰，以及在重大突发事件和紧急敏感情况处置中玩忽职守、失职渎职并造成严重后果的，要依纪依法追究相关人员的责任 。

2. 实行督查通报制度 。 加大督促检查力度， 确保重大突发事件和紧急敏感情况报告各项制度、措施落实到位 。安全科、纪检室发现各校有重大突发事件和紧急敏感情况迟报、漏报、瞒报、越报等情况的，将予以通报 。

3. 确保人员全时到位 。 各校负责报告重大突发事件和紧急敏感情况的 “ 第一责任人 ”“ 直接责任人 ” 和专职报告人员情况有变动的， 要及时告知安全科。
    各校要严格按照本通知要求， 迅速开展查漏补缺， 结合实际进一步完善重大突发事件和紧急敏感情况报告工作机制， 细化工作措施， 落实工作责任， 确保重大突发事件和紧急敏感情况不迟报 、 漏报 、 瞒报 、 越报， 提高重大突发事件和紧急敏感情况报告工作时效和质量， 切实维护全县社会政治大局稳定 。

                                          遂昌县教育局

                                          2016年2月18日

PAGE
3